
1 

 

DISTRETTO 1 

Ufficio di coordinamento ricerca, contratti, convenzioni e trasferimento tecnologico/terza Università degli Studi di Salerno 
missione distrettuale: dott. ABATE Francesco e-mail f.abate@unisa.it  Via Giovanni Paolo II, 132 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Ricerca, Contratti,  84084 Fisciano (Salerno) 

Convenzioni e Trasferimento Tecnologico                                                                                                                                 Tel. (089) 969587 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Carmela Luciano email cluciano@unisa.it 
Responsabile dell’ istruttoria: Sig. Eros Di Benedetto email edibenedetto@unisa.it 

Ufficio Ricerca, Contratti, Convenzioni  
e Trasferimento Tecnologico - Distretto 1 

 

“Hub Life Science – Digital Health (LSH-DH) PNC-E3-2022-23683267 - Progetto DHEALCOM – CUP: 
D43C22005040001”, finanziato dal Ministero della Salute nell’ambito del Piano Nazionale 
Complementare Ecosistema Innovativo della Salute” - Codice univoco investimento: PNC-E.3   

 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI INFORMATICA 

PREMESSO che per la realizzazione dell'attività di ricerca nell’ambito dell’Iniziativa denominata “Hub Life Science 

– Digital Health (LSH-DH) PNC-E3-2022-23683267 - Progetto DHEALCOM – CUP: D43C22005040001”, finanziato 

dal Ministero della Salute nell’ambito del Piano Nazionale Complementare Ecosistema Innovativo della Salute” - 

Codice univoco investimento: PNC-E.3, si rende necessario acquisire supporto su tematiche legali e di servizi di 

implementazione delle soluzioni nell’ambito dei WP3, WP5 e WP8 del progetto. 

VISTO l’art. 87 del Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con D.R. 20/01/2014, 

rep. n. 144; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Informatica prot. N. 92207 del 28/03/2023 rep. n. 33/2023 con 

la quale alla Direttrice è stato dato mandato al compimento di tutti gli atti connessi e consequenziali finalizzati alle 

acquisizioni di beni e servizi 2023/2024 comprese le determine a contrarre; 

VISTA il Decreto della Direttrice del Dipartimento di Informatica prot. n. 260355 del 23/07/2024 rep. n. 223/2024 

con la quale è stata richiesta la modifica del “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024”, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera rep. n. 359/2024 Prot n. 342515 del 24/10/2024, ai fini 

dell’inserimento nell’annualità 2024 dell’acquisizione dei servizi suddetti, con attribuzione del Codice Unico Inter-

vento – CUI S80018670655202400007; 

CONSIDERATO che il RUP della presente procedura è la dott.ssa Carmela Luciano, come da Delibera del Consiglio 

di Amministrazione n. 359 del 24/10/2024, con la quale è stata approvata la terza modifica alla Programmazione 

triennale degli acquisti di beni e servizi 2024 – 2026 di Ateneo e contestualmente si è provveduto alla individua-

zione dei RUP per ciascuna procedura; 

ACQUISITO il Capitolato Tecnico per servizi di supporto su tematiche legali e di servizi di implementazione delle 

soluzioni nell’ambito dei WP3, WP5 e WP8 del progetto DHEALCOM, per un importo massimo di affidamento, IVA 

esclusa, pari ad € 135.000,00 al netto di oneri fiscali e oneri per la sicurezza inclusi; 



2 

 

DISTRETTO 1 

Ufficio di coordinamento ricerca, contratti, convenzioni e trasferimento tecnologico/terza Università degli Studi di Salerno 
missione distrettuale: dott. ABATE Francesco e-mail f.abate@unisa.it  Via Giovanni Paolo II, 132 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Ricerca, Contratti,  84084 Fisciano (Salerno) 

Convenzioni e Trasferimento Tecnologico                                                                                                                                 Tel. (089) 969587 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Carmela Luciano email cluciano@unisa.it 
Responsabile dell’ istruttoria: Sig. Eros Di Benedetto email edibenedetto@unisa.it 

RILEVATO che il presente approvvigionamento ha un valore inferiore ad € 140.000,00 e che, pertanto, è possibile 

procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto del principio 

di rotazione degli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture, anche senza consultazione di più operatori eco-

nomici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecu-

zione delle prestazioni contrattuali; 

ACQUISITA la richiesta del Prof. Alfredo De Santis che, in qualità di Responsabile Scientifico del Progetto, conside-

rato il valore della commessa, ha proposto di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, indicando quale affidataria della commessa il Centro Regionale Information Commu-

nication Technology (CeRICT) scrl, che si configura come organismo di ricerca, che ha dimostrato di avere compro-

vate capacità derivanti dalla partecipazione a progetti nazionali ed internazionali di ricerca e sviluppo sulle tema-

tiche afferenti all’attività, alla possibilità di attingere a attestate e consolidate competenze ed expertise dei membri 

accademici del consorzio di ricerca, anche di area giuridica, da un variegato portfolio di fornitori di servizi ICT sia 

accademici che industriali per attività di trasferimento di conoscenze e realizzazioni di prodotto a TRL elevato; 

VERIFICATO che, alla data del presente decreto, i servizi in parola non sono presenti tra i parametri benchmark 

pubblicati da Consip, tra le categorie dei prezzi di riferimento pubblicati da Anac e tra le convenzioni Consip attive; 

CONSIDERATO che il RUP ha avviato in data 09/01/2025 una trattativa diretta mediante RdO n. 4992234, attra-

verso il MEPA della Consip, con la soc. CeRICT scrl, chiedendo un’offerta economica per la fornitura di servizi di 

supporto su tematiche legali e di servizi di implementazione delle soluzioni nell’ambito dei WP3, WP5 e WP8 del 

progetto DHEALCOM, secondo le specifiche riportate nel Capitolato;  

VISTO che, entro il termine di scadenza fissato al 30/01/2025, è pervenuta l’offerta economica da parte della soc. 

CeRICT scrl in data 17/01/2025, che ha chiesto per la fornitura dei servizi in parola, secondo le specifiche del Capi-

tolato, la somma di € 135.000,00 + IVA, oneri per la sicurezza inclusi;  

VISTO il quadro economico del presente acquisto come di seguito dettagliato: 

A) Importo Importi 

A.1 Servizi di supporto su tematiche legali e di servizi 

di implementazione delle soluzioni nell’ambito dei 

WP3, WP5 e WP8 

€ 135.000,00 

 TOTALE QUADRO A € 135.000,00 

B) Somme a disposizione  

B.1 IVA 22% di A € 29.700,00 

B.2 Contributo ANAC € 35 

B.3 Corrispettivi di cui all’art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 2.160,00 



3 

 

DISTRETTO 1 

Ufficio di coordinamento ricerca, contratti, convenzioni e trasferimento tecnologico/terza Università degli Studi di Salerno 
missione distrettuale: dott. ABATE Francesco e-mail f.abate@unisa.it  Via Giovanni Paolo II, 132 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Ricerca, Contratti,  84084 Fisciano (Salerno) 

Convenzioni e Trasferimento Tecnologico                                                                                                                                 Tel. (089) 969587 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Carmela Luciano email cluciano@unisa.it 
Responsabile dell’ istruttoria: Sig. Eros Di Benedetto email edibenedetto@unisa.it 

 TOTALE QUADRO B € 31.895,00 

 Totale Generale A + B € 166.895,00 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, in caso di affidamento diretto, l’atto di avvio 

della procedura individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta e ai requisiti 

di carattere generale; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, non sarà prevista la garanzia provvisoria per 

la presente procedura, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co.1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;  

DATO ATTO che il contratto con l’operatore economico affidatario verrà stipulato nel rispetto delle modalità pre-

viste dal D. Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che:  

• è stata acquisita la dichiarazione di partecipazione resa dal legale rappresentante dell’impresa aggiudicataria; 

• Dichiarazione Titolarità effettiva per Enti privati ex art. 22 par. 2 lett. d) Reg. (UE) 2021/241; 

• è stata acquisita la dichiarazione relativa al Patto di Integrità che regola i comportamenti dei dipendenti e dei 

collaboratori dell’Università degli Studi di Salerno e dell’Operatore economico nell’ambito della procedura in 

oggetto; 

• è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva/DGUE rilasciata dall’impresa ai sensi del DPR 445/2000;  

• è stata acquisita la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 della legge 

136/2010; 

• è stata acquisita la dichiarazione ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1 del D.P.C.M. n. 187 dell’11.5.1991; 

• è stata acquisita la dichiarazione di conformità al DNSH riferita alla coerenza delle spese finanziate con il principio 

del non arrecare un danno significativo all’ambiente. 

DATO ATTO che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: B594EAD223 

CONSIDERATO che il RUP ha proceduto alla verifica dei requisiti di partecipazione ex art. 94 del D. Lgs. 36/2023 e 

che gli stessi hanno dato esito positivo; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art 50 comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023, la stazione appaltante può procedere alla 

esecuzione anticipata del Contratto e che per espressa previsione dell’art. 17 commi 8 e 9, trattandosi di acquisti 

in ambito PNC – PNRR, la mancata esecuzione comporterebbe un grave danno all’interesse pubblico, compresa la 

perdita di finanziamenti dell’Unione Europea;  

VERIFICATA la copertura contabile e finanziaria per sostenere il presente acquisto;  

 



4 

 

DISTRETTO 1 

Ufficio di coordinamento ricerca, contratti, convenzioni e trasferimento tecnologico/terza Università degli Studi di Salerno 
missione distrettuale: dott. ABATE Francesco e-mail f.abate@unisa.it  Via Giovanni Paolo II, 132 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Ricerca, Contratti,  84084 Fisciano (Salerno) 

Convenzioni e Trasferimento Tecnologico                                                                                                                                 Tel. (089) 969587 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Carmela Luciano email cluciano@unisa.it 
Responsabile dell’ istruttoria: Sig. Eros Di Benedetto email edibenedetto@unisa.it 

Tutto ciò premesso, visto, considerato, ritenuto opportuno 
 

DETERMINA 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per i motivi di cui in premessa, alla 

soc. CeRICT scrl, Partita IVA e Cod. Fiscale: 01346480625, con sede legale in Via Traiano – Palazzo ex 

Poste snc – 82100 BENEVENTO, la fornitura di servizi di supporto su tematiche legali e di servizi di 

implementazione delle soluzioni nell’ambito dei WP3, WP5 e WP8 del progetto DHEALCOM, secondo 

le specifiche riportate nel Capitolato, per l’importo totale di Euro 164.700,00 (€ 135.000,00 + IVA 22% 

€ 29.700,00), oneri per la sicurezza inclusi, secondo le specifiche riportate nel capitolato tecnico e 

nell’offerta economica del 17/01/2025; 

2. di stipulare il contratto con l’impresa in parola nel rispetto delle modalità previste dal D. Lgs. 36/2023; 

3. di disporre che il costo totale per la fornitura in trattazione, pari ad € 166.895,00 graverà sui fondi del 

progetto Hub Life Science – Digital Health (LSH-DH) PNC-E3-2022-23683267 - Progetto DHEALCOM – 

CUP: D43C22005040001”, finanziato dal Ministero della Salute nell’ambito del Piano Nazionale Com-

plementare Ecosistema Innovativo della Salute” - Codice univoco investimento: PNC-E.3  , cod. Ugov 

300392PNC23DESANTIS, di cui è responsabile il prof. Alfredo De Santis, con vincolo n. 1349 del 

20/03/2025; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell'Università degli Studi di Salerno sezione 

Amministrazione Trasparente, assolvendo agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del 

D. Lgs. 33/2013 e dall'articolo 28 del D. Lgs. 36/2023;  

5. di autorizzare l’esecuzione anticipata del Contratto per motivate esigenze, ai sensi degli artt. 50 

comma 6 e 17 commi 8 e 9 del D. Lgs. n. 36/2023; 

6. di confermare Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa Carmela Luciano; 

7. di demandare la nomina del gruppo di lavoro di supporto al RUP, con apposito provvedimento, entro 

la data di sottoscrizione del contratto; 

8. di approvare il quadro economico come di seguito strutturato:  

A) Importo Importi 

A.1 Servizi di supporto su tematiche legali e di servi-zi 

di implementazione delle soluzioni nell’ambito dei 

WP3, WP5 e WP8 

€ 135.000,00 

 TOTALE QUADRO A € 135.000,00 

B) Somme a disposizione  



5 

 

DISTRETTO 1 

Ufficio di coordinamento ricerca, contratti, convenzioni e trasferimento tecnologico/terza Università degli Studi di Salerno 
missione distrettuale: dott. ABATE Francesco e-mail f.abate@unisa.it  Via Giovanni Paolo II, 132 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Ricerca, Contratti,  84084 Fisciano (Salerno) 

Convenzioni e Trasferimento Tecnologico                                                                                                                                 Tel. (089) 969587 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Carmela Luciano email cluciano@unisa.it 
Responsabile dell’ istruttoria: Sig. Eros Di Benedetto email edibenedetto@unisa.it 

B.1 IVA 22% di A € 29.700,00 

B.2 Contributo ANAC € 35 

B.3 Corrispettivi di cui all’art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 2.160,00 

 TOTALE QUADRO B € 31.895,00 

 Totale Generale A + B € 166.895,00 

 

9. di demandare la cura di tutti gli atti amministrativi e contabili ai competenti Uffici del Distretto 1. 

        
         Il Direttore del Dipartimento  
               Prof. Alfredo De Santis 

     Firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 


		2025-03-31T11:14:05+0200
	IT
	Alfredo De Santis


		2025-04-03T08:36:20+0200
	IT
	Paola Fasulo




